[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 13 , DE 16 DE FEVEREIRO DE 2006

Dispõe sobre alteração do Plano Plurianual 2006/2009, que especifica e dá outras providências.

Helio de Almeida Bastos, Prefeito do Município de Bebedouro, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Os artigos 4° e 5º da Lei nº 3541, de 15 de dezembro de 2005, que estabelece o Plano Plurianual, passam a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 4° As alterações das metas físicas e dos valores das ações consignadas no plano plurianual e nas leis de diretrizes orçamentárias, poderão ocorrer por intermédio das leis de diretrizes orçamentárias, das leis orçamentárias e de seus créditos adicionais abertos, inclusive por aqueles autorizados na forma do art. 7o, inciso I, da Lei federal n° 4.320/64.

Art. 5° As modificações dos órgãos responsáveis e dos objetivos de programas e de nomes e abrangência das ações, bem como dos órgãos executores, e as criações de novos programas e ações, serão autorizadas por leis.

Parágrafo único. Os projetos de lei que proporem as alterações descritas no "caput' serão submetidos a audiência pública, convocada pelo Poder Legislativo"
  Art. 2° As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 16 de fevereiro de 2006.

Hélio de Almeida Bastos

Prefeito Municipal

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja 16 de fevereiro de 2006

OEP/117/2005/EG.

Assunto: Encaminha projeto de lei que dispõe sobre alteração no Plano Plurianual 2006-2009.

Senhor Presidente:

Encaminhamos à V.Exa., para apreciação e votação, em regime de urgência especial, por parte dos membros dessa Egrégia Casa, o projeto de lei que prevê nova redação para os artigos 4° e 5° da Lei n° 3.541/2005, que aprova o Plano Plurianual.

O Plano Plurianual (PPA), resultado de um processo de planejamento, fixa metas e prioridades da Administração Pública por um período de quatro anos. A Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), por sua vez, pinça do Plano Plurianual o que deve ser priorizado e cumprido no próximo exercício, o que se implementa pela Lei Orçamentária Anua] (LOA) respectiva.

Como modificações estruturais e conjunturais ocorrem, o processo de planejamento, dinâmico por excelência, leva à necessidade, de alterações na LDO e na LOA, quando não também no PPA, ou seja nas três leis.

O que a presente propositura prevê, na linha da orientação adotada pela União, é a simplificação, a racionalização do mecanismo, facultando que as modificações sejam processadas através da própria aprovação da LDO, da LOA ou mediante abertura de créditos adicionais.

Atenciosamente,

Hélio de Almeida Bastos

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Celso Teixeira Romero

DD. Presidente da Câmara Municipal

Bebedouro - SP.
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200